⁸³ Cfr. *Rotari*, prologo; *Liutprando*, prologo del XII anno; *Ratchis*, prologo.

⁸⁴ Cfr. F. Schupfer, *Delle istituzioni politiche longobarde*, Firenze 1863, pp. 235-240; R.W. e A.J. Carlyle, *Il pensiero politico medievale*, a cura di L. Firpo, Bari 1956, I, pp. 244-247; G. Tamassia, *L'alta tutela dell'antico re germanico* e Id., *Verbum regis franco e auxilii latio romana*, entrambi in Id., *Scritti di Storia giuridica*, Padova 1964, I, pp. 453-479 e 483-500; Lupoi, *Alle radici*, cit., pp. 343-348.

congiuratori⁸⁵, dichiarando sufficiente la loro parola. La disgregazione della *sippe* si accompagna spesso a condizioni di miseria: allentati i legami di solidarietà parentale, diventa difficile trovare soggetti pronti ad impegnare la propria coscienza. La soluzione escogitata costituisce una regola speciale, ma non un privilegio: anche il ricco presterà al nullatenente un giuramento senza sacramentali. Il meccanismo, perciò, è perfettamente biunivoco⁸⁶.

La sedicesima legge di Arechi è imbevuta di *favor ecclesia*. Secondo Rotari, il “proximus” che compie donazioni in favore di terzi doveva considerarsi “inimicus aut extraneus”: pertanto, non poteva fare da sacramentale per chi “pulsat et wadia suscipit”⁸⁷. È, chiaramente, un’impostazione dettata da una concezione familiare del patrimonio, che tutela le aspettative successorie dei consanguinei: l’alienante è un traditore, e viene equiparato ad un tentato omicida. Nel tempo, questa disposizione finì per stridere con quelle norme di Liutprando che avevano facilitato la *donatio pro anima*. La diffusione del fenomeno rischiava di lacerare le famiglie, col crisma delle legge. Ecco perché il Principe di Benevento – ardito nel dichiarare nefanda la legge pregressa – esclude le oblazioni pie da questa regola, consentendo ai donatori di essere sia congiuratori che eredi⁸⁸.

Infine, le novelle beneventane intervengono sopra un punto di straordinaria importanza: cosa fare in caso di spergiuro? È questo il nodo gordiano di tutto il processo longobardo: se è vero che il giuramento costituisce

⁸⁵ Ovvero da *Rotari*, 359: “De sacramentis. Si qualiscumque causa inter homines liberos, et sacramentum dandum fuerit, si usque ad viginti solidos fuerit causa ipsa aut amplius, ad evangelia sancta iurit cum duodecim aidos suos, id est sacramentales, ita, ut sex illi nominentur ab illo, qui pulsatur, et septimus sit ille, qui pulsatur, et quinque, quales voluerit, liberos, ut sint duodecem. Quod si minor fuerit causa de viginti solidis usque ad duodecem, sibi sextus iurit ad arma sacrata; tres ei nominat, qui pulsatur, et duos liberos sibi elegat, qui pulsatur, quales voluerit; et sextus sit ipse. Et si minor fuerit causa de duodecem solidis, sibi tertius iurit ad arme; unum ei nominat et alium sibi querat et tertius sit ipse”.